
1 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO   il Decreto del presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 recante, 
“Regolamento semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di 
adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015 e successive modificazioni, che 
ha istituito l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 aprile 2016 con il quale 
sono state individuate le risorse umane, finanziarie e strumentali destinate 
all’ANPAL; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108, con il quale è 
stato approvato il Regolamento recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia 
nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO   il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele 
Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto-legge n. 73 del 25 maggio 
2021, è stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, 
per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO  il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal C.d.A. con deliberazione 
n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’articolo 4 dello 
Statuto approvato con D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016; 

VISTO   il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021 che istituisce "Erasmus+": il Programma dell'Unione per l'istruzione, 
la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 



2 
 

VISTO   l’articolo 7, Azione chiave 3, lettera b) del suddetto Regolamento, che indica le reti 
EUROPASS, EUROGUIDANCE ed EQF tra le attività di sostegno alle riforme 
delle politiche; 

VISTA      la Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri del 
21 novembre 2008 “Integrare maggiormente l’orientamento permanente nelle 
strategie di apprendimento permanente”, che invita gli Stati membri e la 
Commissione a fornire ai cittadini e agli attori dell’orientamento risorse di 
informazione affidabili che coprano l’insieme dei sistemi di istruzione e formazione 
e dei servizi di orientamento nazionali grazie soprattutto alla rete Euroguidance;  

VISTA  la Decisione (UE) n° 2018/646 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 aprile 
2018, relativa ad un quadro comune per la fornitura di servizi migliori per le 
competenze (Europass) e che abroga la Decisione n° 2241/2004/CE. Tale 
Decisione prevede l’individuazione di pertinenti servizi nazionali per il 
coordinamento delle attività correlate all’attuazione degli strumenti basati sul web 
di Europass e per la promozione della conoscenza e visibilità di Europass;   

VISTA  la raccomandazione del Consiglio UE del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle 
qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF) che raccomanda agli Stati 
membri, in funzione delle circostanze nazionali, di garantire la continuazione ed il 
coordinamento dei compiti svolti dai punti nazionali di coordinamento dell’EQF, 
che consistono nel sostenere le autorità nazionali nella referenziazione dei quadri o 
sistemi nazionali delle qualifiche e nell’avvicinamento dell’EQF alle persone e alle 
organizzazioni; 

VISTA  la nota congiunta Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Direzione 
Generale Ammortizzatori Sociali e Formazione) e Ministero dell’Istruzione 
(Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e valutazione del sistema 
nazionale di istruzione) del 10/05/2021 (prot. N. 9683) con la quale si conferma 
la designazione di ANPAL quale Centro Nazionale Euroguidance, Centro 
Nazionale Europass e Punto di Coordinamento Nazionale EQF, in linea di 
continuità con le pertinenti designazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 2017; 

VISTO   il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che: 

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 
introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni del 
consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente e del direttore 
generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della 
nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la 
continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto 
del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in 
carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”; 

VISTO  il progetto “Joint Italian Transparency Tools – JITT” di cui al Grant Agreement 
(GA) n° 101051215, siglato tra Anpal, i suoi partners (Eurodesk Italy e 
Unioncamere) e EACEA (Agenzia esecutiva formalmente delegata dalla 
Commissione europea) in data 28/3/2022, che finanzia - sulla linea di bilancio del 



3 
 

Programma Erasmus+ - i Punti di Contatto Nazionali Europass, EQF, 
Euroguidance per il periodo 1/4/2021-31/12/2023. 

 
VISTO  che Eurodesk Italy (con sede legale in Cagliari, via Iglesias, 45 – CAP 09125- 

Codice fiscale: 92087340920 e Partita IVA: 02483010928) è un organismo di 
diritto pubblico senza scopo di lucro, costituito ai sensi della Direttiva del 
Parlamento e del Consiglio europeo n. 24 del 26/2/2014, e rappresenta la struttura 
italiana di Eurodesk, ovvero la rete ufficiale dei programmi europei Erasmus+ e 
Corpo Europeo di Solidarietà per l’informazione sui programmi e le iniziative 
promosse dalle istituzioni europee in favore dei giovani 

 
CONSIDERATA l’importanza del partner Eurodesk Italy per l’implementazione del progetto PCN 

2021-2023, date le attività a suo carico di tipo trasversale e specifiche di 
comunicazione e gestione eventi dei 3 PCN, attività che costituiscono il core 
business della disseminazione di Europass, EQF, Euroguidance sul territorio 
nazionale. 

 
VISTO  il budget del progetto “Joint Italian Transparency Tools – JITT” inizialmente 

concepito e proposto differenziando la quota di cofinanziamento UE per singolo 
partner, ovviamente nel rispetto della quota complessiva di cofinanziamento UE 
(pari al 75%), con Anpal che avrebbe “coperto” il minore introito di risorse UE 
da parte dei partners attraverso maggiori risorse di Anpal.  

 
VISTE  le nuove regole della CE per questo tipo di progetti - non perfettamente chiare 

nella call del suindicato progetto e oggetto di incontri ad hoc con la CE – che 
prevedono, invece, che il tasso di cofinanziamento si applichi a tutti i partner di progetto e 
non in maniera complessiva all’intero progetto.  

 
CONSIDERATO che con un tasso di cofinanziamento UE al 75% Eurodesk Italy non può garantire 

la completa implementazione delle attività previste nel suindicato progetto, 
presentando un serio problema di sostenibilità finanziaria interna.  

 
VISTO  che ad oggi il suddetto progetto ha già superato la metà del suo periodo di 

eleggibilità (1/4/2021-31/12/2022) e che la stessa EACEA sconsiglia a questo 
punto di apportare modifiche (sia tecniche che finanziarie), dato che 
l’approvazione di emendamenti richiederebbe diversi mesi, “ingessando” di fatto 
le attività che in buona parte devono essere ancora avviate. 

 
CONSIDERATA la necessità di garantire comunque l’implementazione di tutte le attività previste 

nel citato Grant Agreement n° 101051215 del progetto “Joint Italian 
Transparency Tools – JITT”, grazie alla realizzazione di alcune delle attività del 
progetto in capo ad Eurodesk Italy attraverso un progetto complementare a totale 
finanziamento di Anpal. 

 
VISTO  il progetto complementare di cui sopra, che evita qualunque rischio di doppio 

finanziamento, in quanto ci sarebbe una chiara suddivisione tra le attività 
rendicontate sul Grant Agreement all’EACEA, nel rispetto della regola del tasso 
di cofinanziamento UE al 75%, e le attività rendicontate ad Anpal nell’ambito del 
suddetto progetto complementare.  

 
CONSIDERATE le obiettive caratteristiche di Eurodesk Italy riconducibili a: 



4 
 

a) pregressa esperienza specifica nella realizzazione di seminari/eventi/conferenze 
e presenza nelle fiere di settore dell’orientamento/formazione sugli strumenti 
europei di trasparenza (Europass, EQF, Euroguidance) nelle annualità dal 2016 al 
2021; 
b) ruolo istituzionale, assolto per conto della Commissione europea sul territorio 
nazionale, attraverso la realizzazione di seminari di formazione (Trainingday) ed 
informazione (Infoday), rivolti ai giovani ed agli operatori che operano 
professionalmente con/per loro; 
c) conoscenza e capacità di coinvolgimento degli stakeholders di prioritario 
interesse dei suddetti Punti di Contatto Nazionali Europass, EQF, Euroguidance, 
proprio a causa del suo ruolo istituzionale; 
d) articolazione in Punti Locali Eurodesk ubicati presso organismi ed 
amministrazioni pubbliche (Università, Comuni, Province, Regioni, ecc.), le cui 
sedi possono ospitare eventi, garantendo, pertanto, un significativo contenimento 
delle spese; 
e) esperienza nel coinvolgimento di giovani/istituti di istruzione secondaria 
superiore nella realizzazione di moduli formativi per i Percorsi per le Competenze 
Trasversali per l’Orientamento (PCTO), grazie al suo ruolo istituzionale e con il 
sostegno della Rappresentanza in Italia della Commissione europea e dell'Agenzia 
Nazionale per i Giovani, nell’ambito dell’iniziativa “European Young Multiplier” 
rivolta agli studenti degli Istituti di Istruzione di secondo grado italiani sulle 
opportunità di mobilità europee per i giovani. 

 
VISTA  la necessità di rispettare la tempistica di realizzazione delle attività (diversamente 

articolate a partire dall’1/4/2021 al 31/12/2023), che è indissolubilmente legata al 
sopracitato progetto “Joint Italian Transparency Tools – JITT” - Grant 
Agreement n° 101051215, di cui il progetto complementare è appunto un 
complemento, tale da richiedere, pertanto, una programmazione/realizzazione ad 
hoc immediata e parallela.  

 
VISTO  il budget del progetto complementare, pari a € 121.380,80 

(centoventunomilatrecentottanta/80), oltre IVA. 
 
VISTO che con Decreto n. 406 del 30.12.2022 si è provveduto ad impegnare la somma di 

€ 53.700,00 (cinquantatremilasettecento/00) a valere sul Fondo di Rotazione 
Conto U.1.10.99.99.999.005 per l’anno 2022 e di inserire nel bilancio di previsione 
2023-2025 la residua somma di € 95.000,00 (novantacinquemila/00) nel 2023 per 
concorrere al totale del budget di progetto di cui al visto precedente. 

   
VISTA  la disponibilità di € 95.000,00 (novantacinquemila/00) sul Fondo di Rotazione 

Conto U.1.10.99.99.999.005 per “cofinanziamento PCN ed attività ad essi 
correlate”, di cui al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 – adottato 
dal Commissario Straordinario con delibera n. 15 del 30 dicembre 2022 – 
approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 
del 27 febbraio 2023. 

 
DATO ATTO  che Eurodesk Italy è un organismo di diritto pubblico senza scopo di lucro, 

costituito ai sensi della Direttiva del Parlamento e del Consiglio europeo n. 24 del 
26/2/2014, e che, come tale, essendo espressamente preposto alla gestione di 
iniziative promosse dalle istituzioni europee in favore dei giovani, potrà essere 
effettuata una proroga del progetto complementare nell’annualità 2023 fino alla 



5 
 

concorrenza totale di euro € 121.380,80 (centoventunomilatrecentottanta/80), 
oltre IVA a copertura del budget totale del progetto complementare.  

  
VISTO l’Accordo di Cooperazione con Eurodesk Italy relativo al citato progetto 

complementare (prot. n. 17046 del 14 dicembre 2022, successivamente registrato 
in Atti negoziali n. 1 del 10/1/2023) approvato con Decreto n° 406 del 
30/12/2022. 

 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Per quanto in premessa si impegnano € 95.000,00 (novantacinquemila/00) a favore di Eurodesk Italy (con 
sede legale in Cagliari, via Iglesias, 45 – CAP 09125 – Codice fiscale: Codice Fiscale: 92087340920 e Partita 
IVA: 02483010928) a coprire le somme residue necessarie per la realizzazione del progetto complementare 
dei Punti di Contatto Nazionali Europass, EQF, Euroguidance per il periodo 1/4/2021-31/12/2023 citato 
in premessa.  
 

Art. 2 
 
L’importo di cui all’art. 1 grava sul Fondo di Rotazione Conto U.1.10.99.99.999.005.  
 

Art. 3 
 
Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione 1.  
 

Art. 4 
 
Le modalità di gestione e rendicontazione del progetto complementare di cui all’art. 1 sono declinate 
nell’Accordo di Cooperazione con Eurodesk Italy (prot. n. 17046 del 14 dicembre 2022, successivamente 
registrato in Atti negoziali n. 1 del 10/1/2023).  
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Raffaele Michele Tangorra 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
        

( 
 

 


		2023-05-15T14:28:20+0000
	Raffaele Michele Tangorra




